
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  41 DEL  12-04-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

TRANSAZIONE A SEGUITO DI TRATTATIVE CON LA CONTROPARTE IN
MERITO ALLA CONTROVERSIA CON LA SIGNORA SCIAMANNA ELVIRA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese

di aprile alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli atti presenti nel fascicolo personale dell’ex dipendente Sciamanna Elvira
titolare del trattamento pensionistico n. 60172967 e visto il provvedimento prot. n.
17758 del 04/09/2003 con il quale l’INPDAP comunicava all’amministrazione
comunale – e per conoscenza alla pensionata - il recupero dell’importo di € 47.159,14
dovuto ad erronea compilazione del modello 755/04 per il trattamento provvisorio di
pensione diretta, in quanto veniva calcolato l’importo della pensione sull’intera
retribuzione annua contributiva, mentre doveva essere fatto al netto della IIS;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 21 del 21.10.2003, ad oggetto “Incarico di
consulenza sul provvedimento recupero somme da parte dell’INPDAP all’Avv. Ortenzi
Massimo”;

Preso atto che in data 28/10/2003 con le quali il Comune comunicava alla pensionata
Sciamanna Elvira l’avvio del procedimento per il recupero delle somme indebitamente
corrisposte;

Vista la nota ns. protocollo n. 8957 del 27/11/2003 con la quale la Sig.ra Sciamanna
Elvira chiedeva di estrarre copia del trattamento provvisorio e definitivo della sua
pensione;

Visto il parere dell’avvocato Ortenzi Massimo pervenuto il 06/11/2003 dal quale si
desumeva che, nonostante la vicenda sia delicata e pericolosa per il Comune, sia per la
giurisprudenza altalenante che per quanto disposto dal DPR n. 538 del 1986 agli artt. 7
e 8, in prima istanza il Comune avrebbe potuto aprire un contradditorio con l’INPDAP,
contestando ogni addebito di responsabilità;

Vista la nostra nota del 6/11/2003 a firma del Commissario Prefettizio Dott. Salvatore
Angieri, con cui, seguendo il consiglio dell’avvocato Ortenzi, si chiedeva formalmente
l’archiviazione del provvedimento, in quanto l’errore che aveva scaturito l’addebito era
chiaro, manifesto e facilmente riscontrabile dall’INPDAP, nello specifico detto errore
non atteneva a dati e notizie possedute solo dall’ente datore di lavoro, ma ad un palese
errore di compilazione;

Preso atto che l’INPDAP rispondeva ribadendo quanto già comunicato, affermando che,
in base alla normativa prevista dal DPR n. 538 del 08.08.1986 artt. 7 e 8, l’ente, quale
responsabile della comunicazione e quindi dell’importo della pensione da
corrispondere, era tenuto a rifondere le somme indebitamente corrisposte, salvo rivalsa
verso l’interessato;

Evidenziato che questo Ente, pur avendo esperito vari tentativi di definizione bonaria
sia con la beneficiaria della pensione che con l’INPDAP, non raggiungeva il risultato
sperato e pertanto, dietro parere dell’avvocato, tentava l’opposizione davanti alla Corte
dei Conti contro l’INPDAP;

Che tale tentativo si concludeva con la sentenza della Corte dei Conti Sezione
giurisdizionale delle Marche datata 17/03/2004, con la quale si dichiarava la propria
carenza di giurisdizione nella particolare materia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Vista la nota INPDAP n. 1099 del 18/01/2010, pervenuta in data 21/01/2010 prot. n.
518, con la quale si diffidava e metteva in mora il Comune per l’indebito pensionistico
erogato dall’INPDAP;

Preso atto che non è stato possibile raggiungere con l’Istituto previdenziale nessun
accordo transattivo e, pertanto, con atto di Giunta Comunale n. 45 del 17/05/2010 si
disponeva il pagamento rateale della somma indebitamente erogata;

Richiamata la delibera di Giunta n. 13 del 21/02/2011 con la quale l’Amministrazione
comunale stabiliva di costituirsi in giudizio davanti alla Corte dei Conti di Ancona
contro la pensionata S.E. per il recupero della somma indebitamente percepita sul
trattamento pensionistico;

Considerato che è fallito ogni tentativo di rivalsa effettuato, con il supporto legale
dell’Avv. Valeria Iachini di Ascoli Piceno, nei confronti della ex dipendente per il
recupero della somma rifusa all’INPDAP e che questa Amministrazione comunale ha
ritenuto opportuno valutare la possibilità di accordo transattivo;

Vista la proposta di accordo transattivo raggiunta con il supporto dell’Avvocato Valeria
Iachini di Ascoli Piceno nell’interesse di questo Ente e dell’Avv. Daniela Carbone di
Ascoli Piceno nell’interesse della signora S.E., con cui si prevede il pagamento presso
la tesoreria comunale di una somma onnicomprensiva di € 15.000,00 a saldo e stralcio
del procedimento di recupero delle somme indebitamente corrisposte sulla pensione n.
60172967 intestata a Sciamanna Elvira, con conseguente definizione  conciliativa della
controversia;

Ritenuto dover accettare la proposta di transazione allegata, in considerazione dell’età
molto avanzata della controparte e del fatto che alla stessa non risulta intestato alcun
immobile;

Visto il parere favorevole alla transazione espresso dal Revisore dei Conti di questo
Ente dott. De Cesare Angelo, allegato al presente atto;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio competente e dal responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Di approvare la proposta di accordo transattivo raggiunta con il supporto dell’Avvocato
Valeria Iachini di Ascoli Piceno nell’interesse di questo Ente e dell’Avv. Daniela
Carbone di Ascoli Piceno nell’interesse della signora Sciamanna Elvira, con cui si
prevede il pagamento presso la tesoreria comunale di una somma onnicomprensiva di €
15.000,00 a saldo e stralcio del procedimento di recupero delle somme indebitamente
corrisposte sulla pensione n. 60172967 intestata alla suddetta signora Sciamanna Elvira,
con conseguente definizione  conciliativa della controversia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole e palese,
resa per alzata di mano, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 12-04-017                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 12-04-017                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  12-02-2020 al 27-02-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 28-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 12-02-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1224   in data 12-02-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 12-04-2017
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 12-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


